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NagYéltádi zabó István
emlékezete

épviselőtestül i
közgy I S

szeghalmi.

gyászba boritva ezzel nemcsak
szűkebb körü osztályát, hanem
egész nemzetét!

A mese véget ért. Volt, ...
nincs! Csak az emléke maradt.
Csak az emléke él! De ez
él,.. él,.. él olyan mélységes
tiszteletlel, szeretettel, hálával,
csodálattal, amilyenben csak
Istentől kiválasztott nemzeti
nagyságok emléke él!

Azaz nem! Nagyatádi Szabó
István neve nemcsak emlékben
él, ... hanem oU él minden
fal uvégen, ... ott él a végtelen,
szabad, pacsirtadalos határok­
ban, .,. ott, azokban a piros·
tetejü kicsiny házikókban, ki­
osztott földekben, ujonnan föl­
basított barázdákban s mikor
a sötét éjszakákba kiütközik
ezeknek az uj bajlékoknak a
lámpafénye, amikor mag kerül
az uj barázdába és csirába
szökken az uj Élet, ezekben él
elmulhatatlanul a magyar nép
és a magyar föld nagy szerel­
mese!

Benne testesült meg a ma­
gyarőserő. lVIagyar tehetség,
akarat, szépséges elgondolás,
kell tehát, hogya jövő hala­
dás mesgyéjén meginduló ma­
gyar népnek, Nagyatádi Szabó
István neve, célja, törekvése
utmutató legyen! De legyen az
a varázskapocs is, mely a
magyar föld dolgozó népét
összefüzze, osztályos testvérré
tegye és az utódokban feltá­
madó szelleme biztosilsa a
magyar jövőt!

la áUamépitészeti mérnök ké­
szített, valamint a költségvetést,
amely szerint az átalakítás
36.780 P elő irányzattal volna
keresztül vihető. Ismertette
még Pánczél Emil az elöljáró­
ság javaslatát, hagya vágóhi­
di alapon felül szükséges ösz­
szeget részben segély, részben
kamatmentes kölcsönként kérje

meghozandó határozatában a
képviselőtestület a vármegyétöl.

hóban született, barázdvégen,
kocsitengelyen ringott bölcső­

ben síró gyermekből egy baj­
ban vajudó ország minisztere
lett, hogy a Végzet általa töl­
tesse be a magyar föld nincs­
telen népének, földeUuró fiai­
nak a sorsát: a rég megérdem­
lett szebb, jobb, boldogabb
jövöt!

Vajjon ki nem tudja, hogy
ez a barázdából kinőtt, s a
legnagyobb magaságokba szár­
nyaló férfiu Nugl'afádi Szabó
litván volt, aki, hogy kije-mije
volt a föld népének, hangsu­
lyoznom is fölösleges.

Ám a mesékben a mesehőst

diadala tetőfokán gyakran el­
gáncsolják a gonosz erők. Itt
is az történt. A hős álma,
vágya, törekvése, hogy a föld
igazságosabb megosztása által
a hazához kösse, léteIében
megerösilse, sorsában boldo­
gUsa a magyar népet, ... el­
gáncsoltatott! Akiket magával
emelt a magasba, akiket em­
berré tett, akik neki köszön­
hettek fényt, pompát, hatalmat,
alattomban elhagyták, a zászla­
ját megtagadták s igy a föld­
reform gyönyörö ·elgondolásai
is csak részben lehettek való­
sággá!

És ekkor jött a legnagyobb
csapás. Hatalma tetőfokán, al­
kotó férfikora virágjában, ál­
mainak, vágyainak megvalósu­
lása küszöbén, 1924. november
hó l-só napján, váratlanul, tragi­
kus körülmények között meg­
halt a mesék hőse: végtelen

Ragyogó őszi napsütésben
lengett a községháza ormán a
nemzetiszinü zászló, jelezvén,
hogya község képviselői ta­
nácskozásra gyültek össze okt.
19·én, délelőtt 9 órakor.

A sablonos hitelesítés, a jó­
váhagyott határozatok bemuta­
tása után részletesen ismertet­
te Pánczél Emil főjegyző a vá­
góhid kibővitésére készitett
terveket, amelyeket Herdy Bé-

A régi jobbágyivadékok közül
lassankint mind többen, többen
kezdtE;lk kinőni a barázdából.
A tehetség, ez az elkobozha­
tatlan isteni ajánd'ék, mind
többnél, többnél érvényesült.
Beteljesedett a csoda, amiről

nehány emberöltő előtt még
csak álmodni sem lehetett: a
barázda szülöttei előtt is meg­
nyiltak a hívatali és politikai
élet ajtajai, és nem egy közü·
lök messze kimagaslott szü­
kebbkörrű osztályából.

..
Nem is olyan messze, nem

is olyan régen, nem is az ope­
renciás tengeren tul, hanem
ebben az országban, Tula­
dunán, a mi napjainkban él­
degélt egy földhözragadt sze­
gény család. Sok éhes szája,
kís karéj kenyere volt az isten­
adtának. Egyik fiát Pistának
hivták. Igénytelen, szurtos-ma­
szatos, mint a paticsfalu, szal­
matetös kunyhók csemetéi
mind. Kezdetben ugy látszott,
hogy ő sem fog má!> életpályát
megfutni, mint az apja, nagy­
apja, minden ifa· fij a. De II

sors homlokon csókolta. És a
csók szárnyakat adott neki. El·
kezdett repdesni, mint az ere­
jét próbálgató gólyafiók. Előbb
csak oU kisérletezett az ősi

barázda rögein. OU röpdösött
a szülői ház környékén. Majd
lassan-lassan megerősödtek a
szárnyai és vitték, emelték az
uj tájak felé!

. Az ostorosból béres, a béres­
ből kisgazda, akisgazdából
községe, vármegyéje életébe
szóló férfi lett.

Egyszer aztán megrendűlt a
föld. Országokon, társadalma­
kon söpört végig a vihar.
Rendszerek támadtak. Hatal­
masok lettek semmivé. És
semmik hatalmassá!

Az Élet pergő csodafilmje uj
felvonáshoz ért. A mese, az
álom, valóságra vált. A kuny-

Ha visszagondolunk gyermek­
éveink szép emlékeire, eszünk­
be jutnak azok a tündéri me­
sék, melyek rendesen igy kez­
dődtek: .. , n hol volt, hol nem
volt, még az operenciás ten­
geren is tul volt"... és ugy
végződtek, hogy: "a kondás,
gulyásbojtár, vándorlólegény,
vagy ostorosgyerek elvette a
király leányát s maga is király,
vagy miniszter lett u •••

Ezl a mesét elevenileHe meg
az Élet, mert megtörtént a
csoda: egy ostorosgyerek az
ország legelső méHóságának
fényes polcára emelkedett,
mioiszter lelt. ..

Ha csak egy századdal is
visszaforditjuk a történelem
kerekét, nagy, nemes, titáni
mérkőzés arányait láljuk ki­
bontakozni. Látjuk, hogy az
1825, 1832, 44, 48-iki ország­
gyülések nemesen gondolkozó
követei, mind erősebb táma­
dást intéztek a régi, kiváltsá­
gos nemesi rend önző maga­
tartásával szemben. Pedig nem'
akartak ezek mást, mint össze­
törni a rabszolgaság jármát.
Eltörölni a jobbágyság kegyet­
len, igazságtalan intézményét.
Emberré tenni az addig állati
sorban tartott jobbágy-millió­
kat. Beengedni őket az alkot­
mány sáncai közé és jogban,
kötelességben egyenlővé tenni
a haza minden polgárát.

Az évtizedes harcokat, törek­
véseket, végre is siker koro­
názta. Az 1848·iki törvények­
kel megszünt a jobbágyság.
Emkerré lett az addig rabszolga
paraszt. KiveHék nyakából a
szolgaság jármát. Eltörölték a
robotot, dézmát, az emberies­
ségét meggyalázó derest. Jogok­
ban, kötelességekben egyenlővé

tettek a haza minden régi ki­
vállságosávall

Az Élet csodafilmjének egy
uj feivonása kezdett peregni.



z I. SZ. vodában
végzett egészségügyi

vizsgálatok ed igi
e edmén e
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A részleteiben is kimerHő

előterjesztéshez senki sem ld­
vánt hozzá szólani, mire Ko­
vács Gábor biró elrendelte a
névszerinti .szavazást és a je­
lenlevő 36 képviselő egyhan­
gulag elfogadta az elöljáróság
javaslatát.

A volt Faragó-féle
iskola átalakítása

Ugyancsak Herdy Béla mér­
nök tervezésében ismeiteUe
Pánczél főjegyző a Faragó-féle
iskola átalakítását tisztviselöi
lakásnak. A költségelőirányzat

6606 pengőt tesz ki, amelyből

az elöljáróság a vizvezetéki
berendezést el akarta hagyni
későbbre, hogy ezáltal keve­
sebbe kerüljön az átalakítás,
azonban ismét névszerinti sza­
vazással a képviselőtestület

egyhangulag hozzájárul t az
elöljárósági javaslathoz, azt az­
zaJ egészitve ki, hogy a vizve­
zetéld munkákat is végezzék
el egyidejüleg és az ehhez
szükséges összeget - ha· a
rendelkezésre álló fedezet nem
volna elégséges - az öregségi­
rokkant alapból vegye kölcsön
a község, természetesen a ta­
karéki betét kamat megfizeté­
sével. Azt is kimondta mé~ a
képviselőtestület, hogy az áta­
lakított lakást mindenkori fő­

jegyzői lakásnak jelöli ki.

KruchiÓ Mihály lelt
a községi népis­
kola igazgatója

Tekintettel, hogy már három
községi tanitónk van, az elői­

rás szerint igazgatót választott
a községi iskolaszék Kruchió
Mihály halmagyi -tanító szemé­
lyében, amit a képviselőteslü­

let tudomásul vesz és az igaz­
gatói tiszteletdijat havi 6 pen­
gőben állapította meg.

A HOMBAR szöve ,­
kezet terület vá
sárlása

A HOMB~R szövetkezet 115
négyszögöl területet, amelyet
eddig haszonbérelt és ahová
az uj górét épitették, meg
akarja -vásárolni a községtől.

Községi ingatlan eladásánál el­
vi határozatot kell hozni, hogy
hajlandó a köz ég a területet
eladni, amit ebben az eSt tben
meg is hozott a képviselőtestü­

let és majd egy 30 nappal ké­
sőbb tartandó gyűlésen fogadja
el a . bemutatandó szerződést.

Vegyes ügyek

A további ügyeket már gyor­
sabban tárgyalta le a képvise­
lőtestület.

Kőhler Mihálynak a Cs. Sza­
bó Imrének üres portája sar-

kán, a Hősök Emléklltján en­
gedélyt adtak egy trafik építé­
sére, ha trafik engedélyt tud
szerezni.

Kovács Sándor állásnélküli
okleveles segédjegyző illetmé­
nyét havi 60 pengőről SO pen­
gőre emeltélc

A gyámpénztári tökék utáni
kamatot 4.4 százalékban álla­
pitotta meg a képviselőtestület.

A ballai közigazga­
tási kiszállás ezu­
tán csak kétheten­
ként lesz

A külterületi közigazgatás
ellátása érdekében leadott alis·
pán! rendeletet ismerteLte a
főjegyző és ezzel kapcsolatban
pon.tos statisztikát olvasalt fel
a jelenleg érvényben lévő mi­
niszteri rendelet alapján foga­
natosított kiszállásokról és kö­
zölte többek között, hogy 1936·
ban 24 kiszállást végzett a
községi orvos Ballára, 12 eset­
ben 18 betegvizsgálatot tartott
7 betegnéL Ugyanez a helyzet
a közigazgatási kiszállók igény-

Igéretemhez képest az aláb­
biakban rövid tájékoztatót sze­
retnék nyujtani a fenti óvodá­
ban ezideig végzett ugyneve­
zett "egészségvédeimi munká­
ról" .

•Egészségvédelmi munka"
annyi, mint meginduló és el
nem lanyhuló küzdelem és ál­
landó harc az ember legdrá­
gább kincsét, az egészségét tá­
madó sokféle betegség ellen.
Ilyenek a fertőzőbajok, népbe­
tegségek: pl. gümőkór, tracho­
ma, nemi betegségek, angol­
kór, fogszú stb. Mivel ezen
alattomos ellenség állandóan
leselkedik mindenkire, a küz­
delemnek is közösnek és foly­
tonosnak kell lennie. És mi­
vel a harc nemcsak védelmi,
hanem megelőző jellegű, nem
várjuk be, mig a felsorolt száz­
fejü ellenség reánk tör, hanem
már előre megalapozznk ellene
egészségünk védőbástyáit, mint
a már eddig is nagyszer~en

müködő Stefánia védöintéze­
tünk, más helyeken pedig a ki·
tünő Egés7ségházak eddig is
ilyen értelemben uyujtanak
biztos menedéket, ádáz ellen­
ségeink egynémelyike ellen.

Az egészségvédelmi . munka

bevételénél. A nehéz és sok­
szor lehetetlen kiszállást csak
ugy lehetne könnyebbé tenni,
ha kiépülne a gyoma-turkevei
uti amely egyuttal fontos gaz­
dasági jelentőségü is lenne.
Többek hozzászólása után azt
határozta el a képviselőtestü­

let, hogy ezután csak kéthe­
tenként járnak ki Ballára köz­
igazgatni, egyben a gyoma-tur­
kevei ut kiépítését kérik a
vármegyei utprogramha való
beillesztéssel és a mi.előbbi

kiépítés sürgetésével.

Altalános benyo­
más a gyűlésről

A képviselőtestületi közgyü­
lés mindvégig méltóságteljes
szinvonalon folyt le. Fontos és
zsebbevágó ügyek kerültek tár­
gyalásra és a legcsekélyebb ki­
lengés sem volt a gyülésen. A
határozatokat mind egyhangu­
lag hozta meg a képvis~lőtes­

tület. Vajha a jövőben is ilyen
megértéssel végezné a képvi­
selőtestület a község ügyeit, s
ezt a szellemet átvenné a köz­
ség többi közülete is..

célja tehát: mielőbb megkez­
deni a harcot. Ez a küzdelem
már a születés előtt megkez­
dődik. Ezért hivunk fel min­
den terhes nőt, hogy a Stefá­
nia intézetében mielőbb vesse
alá magát komoly és alapos
orvosi. vizsgálatnak, mert a
születendő uj életet már az
anyai testben is fenyegetheti
olyan alattomos betegség, ame­
lyet már ilyen korán kell,
hogy gyógykezelés alá vehes­
sük. Az anya is mielőbb mu­
tassa be csecsemőjét az emli­
tett védőintézetben, hogy mind­
keUőjük további állandó orvosi
ellenőrzés mellett tanáccsal,
esetleges gyógykezeléssel le­
gyen felfegyverkezve. minden
fenyegető betegség ellen. Itt
kezdjük már- el a harcot kü­
lönböző oltások, vizsgálatok
formájában a vérbaj, nemi be­
tegségek és gümőkór ellen. Az
óvodákban, késöbb iskolákban
tovább folytatj uk ezen harcot,
ill. védelmi munkát a gyerme­
kek vizsgálata és később ál­
landó megfigyelése, a beteg el­
küiönHése, megfelelő gyógyke­
zelésé stb. alakjában. Tehát
munkánknak ' állandónak és
az orvostudomány szinvonalán
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mozgónak kell lennie, mert
sikere ezen két alapfeHéteitöl
függ.

A vizsgálatok során betekin­
tést nyerünk a nemzet pillérét
képező családi együUélésbe.
A betegnek talált gyermek után
ugyanis családjának orvosi vizs­
gálata és esetleges gyógykeze­
lése következik. A megkezdett
munka tehát kiterjeszkedik a
családra is. A gyermekeken és
családokon át a levente, ta,
none és gazdasági, valamint
polgári és középiskolás ifjak
bekapcsolódása is szerves kie­
gészítő része az egészségvédel­
mi munkának. Sőt, a házasu­
landók kötelező orvosi vizsgá­
lata áHal munkánk annyira ki·
szélesedik, hogy méltán lehet
az egészségvédelmi munkát
"nemzetvédelmi m u n k á nak"
nevezni.

Ezen átfogó munkának ké­
pezi egyik részét a most meg­
indilotl or osi vizsgálat a hely'"
beH óvodákban.

A hét folyamán befejeztük
az első számu községi óvodá­
ban a vizsgálatokat. Összesen
63 gyermeket néztünk -át. Az
eredmény a következő:

Teljesen hibamentesnek ta­
láltunk 33 gyermeket. A töb·
biek - persze nem szabad
megijedni - a követke~ö: ki­
sebb nagyobb testi hibában
szenvednek: gyengén táplált
12, megnagyobbodott nyaki,
mirigye volt 26 gyermeknek,
ludtalpa 30-nak, angolkórban
szenved· 13, szembetegségben
4, a fogszú viszont 23 gyer­
meknél volt kimutatható. Man­
dula megnagyobbodás (kisebb
jelentőségü) 19 eselben jelent­
kezett. Testi hibában szenved
3 gyermek, ótvarban 2, sérve
l-nek van. Tisztasági kifogást
teltünk 12 esetben. Szivbeteg­
ség és pedig szervi szivbaj
csak néhány esetben fordult
elő. Külónben is ezt majd
Röntgen vizsgálaltal fogjuk
pontosan megállapítani. A test­
suly, testmagasság különösebb
ellérést nem mutatott. Ellen­
ben a hőmérséklet majdnem
mindenesetben 37 és 38, sőt

39 fokot is mutatott. Ez azon­
ban minden jelentőség nélküli,
ugy.evezett vizsgálati láz. Fer­
tőzöbetegségben szenvedőnek

egy gyermeket sem találtunk.
A vizsgátataink legfontosabb

eredményét a gümőkórra való
fogékonyság megállapítása ad­
ta. Itt a 63 gyermek k_özül 8
adott pozitiv reakciói. Ez az
érték azonban kissé alacsony,
mert a menhelyi 130 gyermek
közül 29 adta a pozitiv ered­
ményt, valószinüleg a gyengébb
szociális viszonyok következ­
tében.

Mit jelent most ezen 8, ill.
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Nov. a
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o1csón és szép kivitelben készit a

HUNGARIA-NYOMDA
O) oma, Kossuth L'ljos utca 66 sz.

29 pozitivnek talált gyermek? H.orthy MI"k10'sne' ispánunk hatalmas koszorut
Mindenesetre azt, hogy ezen helyezett el Békésvármegye

gyermekek szervezetében lap- f lh'" , nevében.
pang a gümőkór, de még sze- e lvása., Az egész ünnepély alatt, a
rencsére csak kezdeti szakban. kiváló Kvassay államtitkár sir-
Ezek még nem veszedelmesek A főméltóságu Asszonyezidén is felkéri a magyar emléke mellett, a Kvassay és
a többi gyermekekre, de arra társadalom tehetősebb tagjait, hogy segitsenek a szükséget Sajó sirok mellett ugy érezte
int bennünket, hogy ezeket ál- az ember, hogy ebben a kis

~ szenvedőkön. Minden fillér a szegényekhez jut, mert a se-
landó megfigyelés alatt tartsuk őrszentmiklósitemetőbennyug-
és hivjuk fel a szülők figyel- gítö akcióban mindenki ingyen dolgozik. Elfogadnak ugy szik a két küldetett mérnök,
mét reájuk. De iH sem állunk készpénzben, mint természetbeni adományokat, ruhaneműt, akik a Nagy-Alföld vizellátását
meg. A családot is felkeressük élelmíszert, játékot, könyvet stb. Az adományokat december megálmodták és megrajzolták.
és annak minden tagját át- J-ig kell beküldeni, vidéken a föíspánhoz. Ugyanoda kell És milyen felemelő, milyen
vizsgáljuk, hátha onnan hozta a segélyt kéröknek ís fordulni. nemes emberi volt az a rövid
magával a gyermek a gümő- ideig tartott kegyeletes öszejö.
kórra való hajlamosságol? E- ~--.. .....--.............-...........,-------..--~ vetel, amelyben a nagy Sajó

zen lappangó gümőkórban Erre pedig csak egészséges szociális gondoskodással az Elemért halála után is felke­
szenvedő gyermekek a mostani nemzedék képes. élelmezés javiLása, lakás, ruhá- resték volt hívatali főnökei,

. ugynevézett első alapvizsgálat Ha most már megtudluk, zat egészségesebbé tétele, egész- kartársai és tisztelői.
után nehány hónap mulva egy hogy ennyi gyerek között ilyen- ségügyi kioktatás, a lesti és Békésvármegye főispánja és
uj~bb: .. második ~.lapvizsg~lat meg ilyen belegek vannak, szellemi kuHurához való jutás alispánja mellett Beliczey Géza
a~a keru!n.~k a Rontge~ VIZS- tudomásukra hozzuk szüleik- megkönnyitése stb szintén ki- felsőházi tag, dr. Marssal Ferenc
galatok ulJan. ~kkor mar - a nek, tanácsot adunk: hogyan egészitő részét képezik ama föszolgabir<Y, dr. Sebők. Elek
tapasztalat szennt - .. cs~k, kb. Ikezeljék öket, hova fordulja- nagyvonalu egészségvédelmi és Iügyvéd, a bé~{ési biró és Megyer~
egyharmada lesz gumokoros,' l "t' él'áb 'I? tb A szociális munkának, amelyet Sándor, Safary Sándor, a gyulaI
akik most már külön kartoték- na\: .gyogkYl.as c J o", SI' f l é k' h' l

. szeaenye mgvenes gyoO"y {eze- megértő kormányzalunk meg- o yamm rnö l Ivata vezetője
lapokat kapnak és szakorVOSI b J _ _ ? .. é Á á éb "I
k l' b é "1' k A két lést kapnak, szakolVosl felu- valósítandó programmjául tü- s meg sz mosan a megy o

eze es e,n r szesu n: " - gyelet alatt lesznek és az alatt zött maga elé. E programm voltak ?It. G:yon:áról ,Bácsi
harma~re:z re~dsz~nnt rende- maradnak egész a házasságra- végrehajtása a mi munkánkon Elek tarsulah Igazgato és
sebb taplalkozas, Jobb egész- l' é "d ·é· A bb· l'k H k" .. k' l WaO"ner Márton vette'T részt. .. b ep S·l ej 10". megnagyo 0- IS mu l. a ozos mun ava b b.

segügYl vIszonyok mellett st. d tt k t;. I á· ml'ndnyáJ-an ezt akarJ' uk, el l's a diszgyülésen.. l Il fi t lk' o nya mmgyes nyara tat SI
meggyogyu . yen la a OrI akcióban részesül' a rosszul- fogj uk érni. Egészséges testben Agyülés ulán a Sajó- kurián
gü?~őkór u,gyani.s könnyebben táplált megfelelő'ebédeltetési egészséges lélek lesz a jutalom. gyül.~ek össze a .megjelentek.
ha~l.lkk a .gYO?lyuI3

k
S feklé: .E

á
~b~n mozgalomban; a ludtalpu be- Ép testö és ép lelkü nemze- E kozben a békéSI küldöttség

~eJI:.. ~ VIzsga 310 na on SI Je- tétet kap; az angolkóros vita- déktől várhatunk egészséges Kállay Miklós elé járull, aki a
e~ osleSge: t t ti . minos ételeket és gyógyszere- utódokat. Mert nekünk ilye- békésiek kérésére .m~g~gért:,

."10. . -an me
M
g arK~ TO:VO~l ket stb. nekre van szükségünk. A mos- hogy egy .nagyobb klkotot ép!-

értekezleten a r. Ir. lSZ\l- t k d Bék'
föorvos Ur és az állami Gyer- A .rossz fogazatu gyermeke~ tani munkánk e célt szolgálja ene ma~. . ~sen. .

"oga t dbeh k t t és ha '" magasztos célt egy lé- tO"INem 1.ngyel.Ju.k a b., ék,és..le.k.-mekmenhely Igazgató Főorvo- i' l .ren ozzu , a es I,.... .. d
sa valamint a községi orvosok szellemI fogyatkozásuak megfe- péssel is megközeliteHiik, nay a maj ~n epltendo klkütot
áS' a különböző telekezetek lelö intézeti kezelésben része- hiszem;jó munkát végeztünk. ~ . M~~érdemhk, mert a Körözsök
... haJozása előkészítésében, dr,
igazgatói jelenlétében fel merült sülnek, sérveseket megoperál,: Gyoma, 1937. okt. 20-án. Sebők Etekkel az élen, ök tet-
a polaa'ri IskoJánknak, Gazda- nak, szembetegeket megfelelo

l:> D S ·l' . 'c' tek legtöbbet. Csak rámutatunk
sági Iskolánknak és Ipari Isko- szemüveggel, vagy mütéue,l, r. ZI agYIlerene

l d b M l a békésiek ügyességére és ki-
lánknak bekapcsolása is ezen lOzl1ak ren be st. egfele o m. kir. tisztiorvos.

tartására, ahogyan ök dolgoz-
egészségvédelmi munkakörbe. --~----------.".",.-----nak a községük érdekében;

Hisszük, hogy az emlitett in- BE'KE'SVÁRMEGYE KEGYELETE áldozatot is hoznak, de ered·
tézetek érdemes Igazgatósága-. ménye is lesz, Ugy láttuk, a

előzetes meghivás és megbe- SAJG' ELEME'R SIRJÁNÁL mostani Sajó Elemér-diszgyii-
szélés után a m. kir. Tísztior- lést is dr. Sebők Elek rendezte
vossallényeges segHőkezet tud- meg, ami szintén nagy munka
nak nyujtani az orvosoknak e Október 16-án ~.egyeletes ün-I miniszterelnők első kapavágá- volt és áldozatba is került.
nemzetépitö munkájukban. A nep folyt le Orszentmiklós sakor kikerült földböl nemzeti-
megértő tanszemélyzet segitsé- község temetőjében. Sajó Ele- szioü zacskóban elbozott föl-
ge első alapfeltétele az átütő mér sirjához három autóbusz- det helyez el Békésvármegye Lakodalmi meghivókat
sikernek. szal és magánaulókkal mintegy nevében a sir fölé elhelyezett

Felmerül most már a kér- hetvenen zarándokoltak el, leg- díszes urnába. Azután Kállay
dés: mi a gyakorlati értéke e nagyobbrészt békésvármegyei- Miklós vizügyi kormánybiztos
tájékoztató egészségügyi vizs- ek. A három autóbusz 10 óra- magasszárnyalásu beszéddel jel­
gálatoknak? A válasz a fenti kor indnIt el Budapestről. A leme~~e .. Saj~ E~emért, mint
számokból önként adódik... temetőben tartott diszgyiilés m~rnokot, mmt hIvatalnokot ~s

A megvizsgált gyermekeknek 11 órakor kezdődött, amelyet mmt embert, de olyan. életh~­
csak kb. fele teljesen egészsé- . vitéz dr. Ricsóy. Uhlarik Béla e~, ~og! ~ nagyré~zt mér~o­
ges. Fogalmunk sem volt róla, főispán nyitott meg és kegye- ko~bol all0 h~Hg~toság e~y?n­
hogy 63 gyermek között tény- letes szavakkal méliatta Sajó tetnen azt tarIJ~, Ilyen. talaloan
leg annyi gyengén táplált, mi- Elemér érdemeit a Körözsök még soha senkI nem Jellemez­
rigyes, ludtalpu, angolkóros, hajózási terveinek elkészitése te Sajó Eleméri.
rosszfogu stb. adódik. Pedig körül. Békésvármegye hálásan Sikó Zoltán őrszentmiklósi

ezek az én gyermekeim, a te rójja le ebbeli elismerését, ami- református lelkész tartott még
gyermekeid, mindnyájunk gyer- nek emlékezetére a szentand- nagyon közvetlen hangu költői

mekeil Ezeknek kell visszasze- rási duzzasztó munkálatai meg- beszédei, azután megkoszoruz­
rezniök Nagymagyarországot !... inditásakor a Darányi Kálmán lák a küldöltségek a sirt. Fő-
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férfi-esőkabát

férfi-öltöny

férfi-bőrkabát

Férfi-raglán

Horthy Miklós utca 9 sz.ám alatt
tengeri morzsoló, terfi télikabálok .és
butordarabok vannak eladók. 3 -1.

Férfi-gazdászkabát ,,30.­

Férfi-Bocskay kabát" 64.­
, szőrmegallérral

férfi':'átmenetikabát P 25.80 I
férfi-átmenetikabát " 33.-

re már senki sem vet buzát,
tengerit, hanem ezek helyett
fümagot. Nem. Először csak
egy-két hlodon kezdjük meg a
termesztést, mert azt meg is
kell ám tanulni. Azonban a
tanulástól sem szabad meai-o
jedni, nem olyan ördöngős

mü velet lesz az.
A fümagtermesztés előkészí·

tésére a HOMBÁR szövetkezet
igazgatósága. megkérte a sze­
gedi kisérleti állomás vezető­

ségél, hogy Rigler József assis­
lenst küldje el a napokban
Gyomára. Rigler József assis­
tens október 20-án este mea iso
érkezett és 21-én recwel Waa-

00 <>

ner Mártonnal először kiment
a füzfászugba és megtekintette
a 12 kaL holdas terülelel, a.
melyet Wagner Márton fümag­
termeszlésre akar beállitani.

Rigler assistens a füzfászuai
területet ideálisnak tartja tG­
magtermesztésre. Az utak és a
környező földek vadon termett
növényzeté~őlmegis állapította,
hogy a talaJ is megfelelő lesz
fűmagtermesztésére.

A füzfászugból a községhá­
zára mentek, ahol Kovács Gá·
bor bíró és Izsó Ferenc köz­
ségi gazda csatlakozott akikkel. ,
kihajtaHak a faltyasi legelőre,

ahol a bikaház elöUi lucernás
meHelti részt, az ultól a kis­
erdőig, tartanák a legalkalma­
sabbnak fümagtermesztésére.
Hogy ez mennyi terület !e~yen,

azt később határozzák el.
Szóbakerült még, hogy az Al­

földön az abraktakarmányter­
mesztés elhanyagolt mezőaaz­

dasági ág.. Erre vonatkoz61ao
is folynak tárgyalásol<, hogy
Gyomán és Endrődön a bizlos
és nagytermésü abraktakarmá­
nyok termesztése is nagyobb
mértékben meginduljon.

~igler József kisérletügyi
aSs1stens csütörtökön este a
gyorssal utazott vissza Szegedre.

Férfi-sportzaklw-
nadrág .. 32.-

KULPIN DIVATHAz

IFérfi- éS, Fi~készrUha-osztá:ya

BEKESCSABA

rolyné. VálasztoUak még 60
igazgatósági tagol.

Elhatározta a közgyülés, hogy
a szükséglet sze, int vándorke­
lengyék készítésére kéri fel a
tagokat. Szükség volna legalább
50-60 babakelengyére, amit
azon anyák kapnának 8 hónapi
használaIra, akik éppen semmit
nem tudnak az ujszülöU részé­
re beszereznL Fel fogják to­
vábbá kérni a tehetősebb csa­
ládokat, hogya nélkülőző és
nyomorgó szülő anyák részére
legalább az első 8 napra ebéd­
kosztot küldjenek. Mindezeket
a javasiaIokat a védönő segit­
ségével a szociális ügyosztály
fogja valóra váltani. A Stefánia
Szövetség. tagsági dija évi 50
fillér, amit igazán mindenki
meg tud fizetni. Éppen ezért
lépjen be mínél több segiteni
akaró ember a szövelségbe, a
le~joblJ helyre teszi a filléreít,
oIL segit vele, ahol legjobban
rászorulnak.

Megindul a
fűmagtermesztés

Gyomán
Rendszeres fümaglermesztés­

sel eddig csak uradalmak fog­
lalkoztak nálunk. Pedig a kis­
gazdáknak is kifizető volna ez.
Reméljük, egy pár év mulva
már a gazdáink ugy termesztik
a fümagot, mintha mindig azt
csinálták volna. Persze nem
ugy értve a dolgot, hogy jövő-

jük az örömünket. Hiszen an­
nyi közös érdekünk van! Majd;
ha az összefogásunk eredmé­
uyeit élvezzük, akkor csodál­
kozunk legjobban, hogyan is
voH az lehelségés, hogy ezt az
utat, amelyik annyi közös ér­
dekünket képes szolgálni, miért
cem épitették meg eddig?

Pszt! ! ! Lábujjhegyen l ! rCsen­
desen beszéljünk erről az ut~

ról, nehogy hamarább ébred­
jünk tel, mielőtt elkészülne a
gyoma-dévaványai ul.

IA hernyóenyvet ne kenjük fel
a fa törzsére, mert avval tönk·
re tehetjük a kérget. Erős

pergamen papirt (hólyagpapir)
kössünk a fatörzsre és erre
kenjük fel a hernyóenyvet, kis

fapálcávaL

Az őszibarackfákat is most
kell megtrágyázni. A korona
csurgója táján 30 em.-es árkot
ásunk és ehhe szórjuk az érelt
istállótrágyal aztán eUöldeljük.

ket a fagy ellen védi, nyáron
pedig a kiszáradástól óvja
meg.

Lombhullás után kezdjük a
fák téli kezelését, a korona
tiszi.ogatást, permetezést. Agyü­
mölcsfa törzsét nem meszeini
kell, hanem vakaróval jól le·
kaparni, hogyakártevők ne
huzódhassanak meg a kéreg
alatt

Rakjuk fel októberben· a
hernyófogó enyvgyürüket is.

Megalakult a Stefánia Szövetség
gyomai fiókja

Végre valóra válik az évtize­
des álma Gyomának és Dévavá­
nyának : jövőre kiépítik az
összekötő utat! Ne kérdezzük,
merI nem is fontos egyik köz­
ség szempotjából sem, hogy mi
idézte elő ennek a kiépitésnek
ilyen nem várt sürgösségét. Az
a fontos, hogy megépül az
ut és azon megindul a déva·
ványai gazdák terménye az
eddiginél magasabb árak el-.
érésére. Ezen a keskeny sávon,
amelyet Dkőutnak" fogunk ne­
vezni, egy mindenkor, minden,
idöben járható pálya képezi a
tegnap, a tegnapelőU, a tavaly,
a régen ezelőtti idő mesebeli­
ségét, mert karcsu autók, köny­
nyü szekerek gördülnek majd
a feneketlen sár idején is egyik
községböl a másikba. Közelebb
leszünk egymáshoz. Hiszen ed­
dig is jószomszédok voltunk,
de amikor legjobban értünk
volna rá, télen, elválasztott
bennünket a sártenger. Ezután
többször keressük fel egyIQ.ást
a dévaványai.. testvérekkel. Osz­
szefogunk. Osszetartunk. Meg­
osztjuk a Mnatunkat, kicserél-

Jövő ilyenkorra már kikövezik
a gyoma-dévaványai utat

Népes közgyüléssel nyitotta
meg a fiókszövetség f. hó 17.
a községháza tanácstermében
müködésének uj korszakát.

Az elnöklő Pétermann Jó­
zsefné elnöki megnyitója után,
ifj. dr. Kovács János titkár is­
mertette az alapszabályokat,
Felolvasta és megválasztásra
javasolla a tisztikar névsorát.

Tiszteletbeli elnökök: Dr. Sor­
bán Jenő, Dr. Kovács Péter.
Társelnök : G. Nagy László,
Nemerey Péter, Papp Zsig­
mond, Dr. Szilágyi Ferenc. AI­
elnökök: Bay .József, Feiler
Ernőné, vitéz Madaras Gyula.
Dr. Molnár Kálmán. Számvizs·
gálóbizottság: Kató Lajos, Sal­
gó Sándor, Wagner Márton.
A kulturális szakosztály elnök­
sége: Pánczél Emilné, Dr. Sin­
ger Istvánné. A sportszakosz­
fály elnöksége: Fekete János­
né, Dr. Házy Béláné. A szoci­
ális szakosztály elnöksége:
Wagner Mártonné, Dobosy Ká-

AlJspáni jelentés
Békés várrTlegye
szepternberéről

Az időjárás szeptember hó­
ban a gazdasági munkálalok­
nak kedvezett Mindent elvé­
gezhettek. A legelők jók. A
gyümölcstermés gyenge, a dió
jó termést adott, de férges.

A tengeri jó, néhol rekord­
termést adott.

A terményárak jól larlják
magukat, sőt emelkednek. A
föld ára is emelkedik.

A Németországba kapás·
nlUl1kára kiutazott munkásokat
a főispán meglátogatta szabad·
sága alatt és a helyzetükkel
meg van elégedve. Erről még
részletesen tájékoztatja a vár­
megye közönségét.

Az őszi talaj munkát a fagyok
beállta előtt be kell fejezni.
Az őszi t.rágyázás előzze meg
a forgatásI. A be nem takart
trágya annyit veszít értékéből,

hogy annak árából bátran ál­
lilhatuuk be munkást.

Ha oltvány! vásárolunk, meg·
érkezésük után azonnal bont­
suk ki, nézzük meg, hogy a
gyökérzet nem száradt-e ki.
Ha igen, ugy a gyökérzelet
áztassuk vizbe.

Az ültetendő fák gyökerét
mindég ugy melsszük, hogy a
metszési lap a legkisebb le­
gyen. Az oltvány megmetszése
felesleges, söt káros is lehet,
mert a be nem forradt sebek
télen megfagyhatnak.

Az uj ültetésü fákat töltsük
fel és ezt a feltöltést csak a
következő tavasztól kezdve a
kapálások alkalmával távolit­
suk el fokozatosan. A gyökere-

Néhány időszerű jó­
tanács a gyümö!cs­

h.ertész részére

V. HEI8ER

EGY ORVOS
bejárja a világot

MOST JELENT MEG!

A Rockefeller-Alapitvány vezető

orvosa V. Heiser az alapítvány
megbizásából járta be a vifdgot
hagy mint úttörő megszervezze o
nagy járványok, népbetegségeJ,
elleni, emberfeletti harcot. Erről a
Idizdelemről irt naplója egyike
a legérdekesebb, legnagyszerűbb

könyveknek Mint egy izgalmas
riport, olyan ennek a műnek

minden fejezete.

A 400 oldalas mű ára 5 pellRő,

vászonkölésben
7 pengő.

SI>lGER ÉS WOLfNER !,]ADÁSA
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meg, amit Cövek reflex mozdu­
lattal félre ül. Nagy helyzet voll!
Utánna K. Szabó lő rosszul. 3
tiszta helyzetben, majd 16 p-ben
Takács ofszejdról indulva, érvény­
telen gólt rug. Mónus hiányát
nagyon érzi a csapat és kissé
visszaesik. Ezt kihasználja a
MAFC és a 23. p ben a kifutó
Sizrnkányi mellett Tamási meg­
szerzi a g~ ölelmet jelentő gólt
(3:2). Meccs végéig erősen érez­
hető GySC fölény.

Szrnkányi kissé indiszponál lan
védett. fekele-Jenei. hátvédpár
remekül mŰködött, Czifrák és
Ll'jrincz bátor és ügyes halfok.
Mónus jól fogta Pickót. Imre
meglepöen jól játszott. K. SzabÓ
szürkén mozgott, nem tud bele­
illezkedni a csapafba Kruchió
tigyesen irányított. Györi-Takác~
pár volt a csapat legjobb része.
Minden megmozdulásuk veszélyt
jelentetI.

Becskő kevés hibái vétett.

BirókiiIdés:
GYTK-MMÁV: Boros H., TSC­
ETK: Havas, MAFC II.-MTörek­
vés: Benkő, Hunyadi-KTE: dr.
Juhás?

OVTK-MTörekvés 1:1 (0:1)

Mezőberény, vezette: Wertheim.

GyTK: Porcsalmi-Rozsnyai,
Vatai-Szendrei, Lakatos, Bole­
hovszki-Nádudvari, Csalal1. BJI­
tik lL, Bartha II.

A GyTK 10 emberrel velle fel
a küzdelmet, mivel Bartha I. igen
sportszerüllen magatartásánál fog­
va, inkább fonto abbnak tarlolla
az udvarlást, mint csapatának
a gy6zelmét. A Törekvés pályán
megjelent 10 játékos, érezve játé­
kostársuk hiányát, ezt pótolni
igyekeztek. Erős kUzdelem ulán
sikerült is dönlel!ennel haza jönni
és igen értékes ponttal a tabellá!
javítani. Dacára a 10 jálékosnak,
igy is tetszetős, szép támadásokkal
ostromolták a Törekvés kaput. A
gyözelerntöl Werlheim biró lehe­
tetlen rossz biráskodása fos'Ztotla
meg a gyomai fiúkal. A csapat
minden egyes tagja dicséretet ér­
demel, mert 10 emberrel, a biró
ellen. is küzdeniök kellett.

24-én d. u. 112 3 órai kezdettel
a MMáv csapatával méri össze
erejét a GYTK ll. Egyben ez a
szezonzáró bajnoki mérkőzés lesz.
A mérkőzés kimenetele teljesen
nyilt. Ha a fiúk a szezon utólsó
mérkőzésén szívvel-lélekkel küz·
denek a zöld-fehér színekért, úgy
győzelemmel hagyhatják el a
pályát. Ha meglesz a fiúkban az
akarat 1-2 gólos GYTK győzel­

mei várok. Cs. D.

állandóan kdpható oa Wagner
Márton Fiai fal{.ereskedö «:égnél

MAfC U.-GySC 3:2 (2:2)
Gyoma, II. o. bajnoki, vezette: Becskö.

MAFC [I: Cövek-finta. Jenei
-Szarka. Herczeg, Barta-Thór,
Tamási, Piczkó, f. Kiss,Vlász.

GySC: Szrokányi-fekete, Je­
nei-Lőrincz, Mónus., Czfirák­
Imre, K. Szabó, Kruchió, Györi,
Takács.

Meglepően s~ép mérkőzést lá­
tolt a mult vasárnapi meccs kö­
zönsége. Ugy lálszik, S'lezon vé­
gére egészen jó csap:lI lesz a
GySC-ből és remény teljesen fo,­
dulilatnak majd a tavaszi szezonba,
feltéve ha, a játékosok jelenlegi
jó formáju kat megtartják. Ktilö­
nösen a csatársor ját~zolt frissen
és ötletesen. A mutalott játék után,
ha a gyözel met nem is, de a
döntetlent feltétlenül megérdemel­
ték votna l Ilyen szép játékkal a
Mezőturi Máv ellen gólokkal
győzhettek volna. Egyébként a
meccs nagyobb részében a GySC
Vult a támadó fél, sőt a második
félidő lO-ik p.-ben a 10 före le­
apadt csapat még nagyobb lelke­
sedéssel kisérelte meg a lehetet­
lenl: legyÖzni a nagy játékeröt
képviselő MAFC-ol! Ba/szeren­
cséjUknek köszönhetik, hogy ez
nem történhetett meg.

GySC erős támadásaival indul
a meccs és 7 p.-ben Györi, Imre
beadásából bomba gólt lő (0.1).
Tovább is támad a GySC és a
11 , 14 és 19. p-ben eredmény­
telen kornereket ér el. 21. p.-ben
egyenlit a MAFC. Píctkó jól
szökteti a jobbszélső t, Szrokányi
kifu! és Tamási lövése az üres
kapuba gurul (1:1). 4 perc mulva
Vlász beadásából F. Kiss ofszejd­
gyanús gólt lő (2: l). GySC erős

finisbe kezd. 30., 34. és 35.
percben ujabb kornereket érünk
el, majd 36. p.- ben KruclJió sü­
vítő lövése felsősarok mellett
száll el. 38. p -ben Kruchió­
Győri-Takács a labda utja, a
szélső jól adja Győri elé, aki
szép lövéssel egyelit (2:2).

Szünet ulán előbb a MAfC
vezet néhány jó támadást, majd
a GySC tovább folytatja az ost­
romot. 3 p.-ben Győri alig lő

kapu mellé, majd 2 pelc mulva
Takács, 2 embertől szorongatva
laposan lő, Cövek a földön fekve
alig tudja kornere ütni. 6. p.-ben
óriási összefutás a MAFC-kapu
elölt, Takács és Győri rmberbe
lő, majd Herczeg felszabadít 10_
p.-ben - Mónus régi térdsérUlése
kiujulés ölben hozzák le a pá­
lyáról, ahová már nem is tér
vissza. 11. p.-ben Takács kiugrik,
egyedül tör kapura, Cövek kifut
eléje a 16-osig, de Takács ahelyett
hogy kicselezné, nagy lövést ereszt

tlDütrágya

Ingyenes
hilnző=tanfolyam

zuperf08zf
.... ........- ~.. -..--- -T'~"""""""""""""'"''''''''''''''''''''''''''''''''''''oA-.'''''''',.rq"""""",<,\",,,,-,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,",,,,.~,,,,,"'L. ~_"'- ";... -"'- "'"" ..,. v· , "' J', , _-.."., - ..,.. ~ ~ -_ ""' ""' 0"\0 ...

•·11 R E KI Dévaványán a Ű:nddkör 250 .-. P O R T·Ji P. t ad könyvekre és 60 P. t •
szakelőadások tartására.

Lengyel egyetemi hallgatók
érkeztek Békéscsabára, hogy a
mezőgazdasági viszonyokat tanul..
mányozzák.

Darányi Kálmán a mult év
októberében kapta meg miniszter­
elnöki kinevezését. A jubilleum
meglinneplésétől elzárkózott

Moszkvában három hónap
alatt 2500 kivégzés volt.

Püspöklátogatás Szeghal­
mon. Hirl adtunk lapunk legutób..
bi számában arról, hogy Makláry
Károly, debreceni ref. pUspök
e hó 24-én vasárnap megláto­
gatja a szeghalmi egyházat és a
gimnáziumi nagy alapitvány I tevő

Péter András szobrál leleplezi,
valamint a gimnázium zászlóját
megáldja. A gyomai presbiteríum
5 tagu küldöttséggel tiszteleg a
pilspök előtt, Menni fog a
két lelkész, az igazgató tanító, a
gondnok és a Péler András szob­
rát készitő Papp Zsigmond pres­
biter.

Adakozás az endrödi ref.
egyház javára. Vasárnap déle­
lőtt az endrődi missiói ref. fiók­
egyház részére a gyomai ref.
teplomban perselyes gyüjtés lesz.
Prédikál Nagy Balázs Dezső, end­
rődi missziói segédlelkész. Az
adakozásra felhivjuk a református
hívek figyeIméi.

Uj Amerikai Almafajták Ame­
rikában nehány éve uj léli alma­
fajtákat telepítenek. A Jonathán
és társai.. amelyeket minálunk
legjobb al mának tartanak, az
amerikaiak előtt már értékét vesz­
tették. A külföldi piacokon pedig
versenyképeseknek kell lenn ünk.
Vigyázzunk, nehogy ugy járjunk,
mint a Saszla és egyéb szőlönk­
kel, melyeket az Afus Ali és tár­
sai kiszorilanak a külföldi pia·
cokról. Erről és még számos ér­
dekes aktuális szakkérdésről ir
nA MAGYAR GYŰMŐLCS" leg­
ujabb száma, melyből lapunkra
hivatkozással ingyen mutatvány­
számot küld a kiadóhivatal: Bu­
dapest, IV, GerIóczy ucca ll.

Ujra terem a dió. A hosszan­
tarló szép ősz községünkben is
különös jelenséget idézett elő.

Arról nem is beszélűnk, hogy
mennyi gesztenyefa áll virágban.
A Sziv utcában lévő fiatal dió
fákon majdnem normális nagy­
ságu zölddiók,- második: termés,
- várják a beérés'.

Értesülésünk szerint rende­
le! készül, mely szerint a jövőben

csak az olyan iparos részesülhet
bármiféle kedvezményben, aki
rendszeresen vezet üzleli köny-
veket.

A NEP gyomai községi
szervezete folyó évi no#
vember hó l-én szakkép­
zett tanerő vezetésével in#
gyenes hinnő tanfolyamot
nyit, a párt piactéri helyi­
ségében. Résztvenni óhaj­
tók jelentkezzenek a Bé­
késmegyei Általános Ta·
karékpénztár Részvénytár­
saság fiókja igazgatójánál,
Nemerey Péter községi
elnöknél.

Mindazoknak, akik a
Lmfolyamon, részt vesznek
és azt elvégzik, a NEP
Gyoma községi szervezete
egész télen át tarló mun­
kaalkalmat és kereseti le­
hetőséget biztosit.

A gyulai turuHsta ifjúság el­
határozta, hogyelkészili a vár­
megye szociográfiáját. Ismerve
a komoly fiatalság mentalitását,
reméljük, hogy sem felületes, sem
elfogul! nem lesz, de a valósá­
got teljes tárgyilagossággal felláró
munka készül. Ez helyes is, mer!
az állapotokat nem torzitani,
hanem megállapítani kell, mert
csak így lehet a segitéshez helyes
ulon hozzáfogni.

A szekérfuvarozás korláto­
zásáról szóló tervezettel foglal­
kozoH a Fdu szövetség választ­
máuya. A szekérfuvarozás fenn­
tartása a lótenyészlés érdeke,

. másrészt fontos szociális okok
kivánják. AzI sem szabad figyel­
men kivUI hagyni, hogy az ország
legnagyobb részében az egyetlen
közlekedési eszköz a szekér. Amig
a bekötö utaink nincsenek kiépít­
ve, addig nem lehet autóhálózat­
ról beszélni és aszekélfuvarozást
korlátozn;. Kérik a minisztertől a
rendelet visszavonását.

A japán nök mai helyzeté­
röl rendkivUI érdekes képekkel
illusztrált cikkel közöl a Délibáb
legujabb száma, amely nagy ter­
jedelemben és gazdag tartalom­
mal jelent meg. Pompás illuszt­
rált rádióműsorokat, egyfelvoná­
sos szindarabot, premierbeszámo­
lókai, szinházi pletykákat,verse­
ket, noveJlákat, nagyszerű filmro­
vatot és több mint száz szebbnél
szebb képet talál az olvasó a
népszer ü szinházi képeslapban.
A Delibáb egy száma 20 fillér.
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Vaj<:soIDagolót
kg.-ként P 2.60...t61 feljebb

csinos nyomással szállit
HUNGÁRIA-NYOMDA

Gyoma, (Wagner-fatelep).

Eladó; 38 hold' cserepes tanyávaJ,­
Póhalmon 22 hald 20 lIold 15 hold
10 hold kedvező fizetési feltéttlek mel­
lett. - 6 hold Udvarnokban 2500 p _
7 kat hold Csergettyülaposon, - 18
hold Özeden ugyanott 2 hold - 7 fer­
tály Eelőhalom.

Eladó: 2 kat hold elsőosztályu kert­
föld 1eJjes felszereléssel továbbá 100
kat hold 40000 P-ért. Hősök Emlék
utján rgy 2 szobás urilakás elköltözés
végett jutányos áron eladó - A Kossuth
Lajos ulcában egy 3 szob:is csládi ház.
Izsó Balázs ingatlan közvetitőnél. Gyo­
ma. Telefou: 50.

Mária gyomai lakosok vettek lú77
négyszögiiI pocoszugi és holtkörösi
szántó( Kiss Lajos gyomai lakostól
500 peng,'\ért.

Bus József és neje Szerető Juliánna
gyomai lakosok vetlek 1475 négyszögöl
félhaImi sz:ín:ót Kovács Imréné Put­
noki Zsófia pestszentlőrinci lakoslóI
430 pengöért.

AlIást kaphat. Aki szöJ]ő és gyü­
mölcsfakezelésébe~ némi jártassággal
bír és a mezőgazdasági munkákhoz is
ért, azonnal elhelyezkedést kaphat.
Bővebb felvilágosítást a Wagner fa­
telepen szerezhet.

Forgalmas helyen kisüzJefhelyiség
kiadó, Kollman JÓzsef Horthy Miklós·
úti házában. 2-2

Gróf Tisza István út 34 számu
ház eladó. Értekezni lehet ugyanott.

3-2
Magas foku, zamatos rizlingbor

.literenként 40 fillérért kapható Ke.
rekes Károly borkereskedőnél.

A vadnyulbört darabonként 20 fil­
lérért vásárol om. Minden egyébb bőrt

II legmagasabb napíáron Spitzer Dezső

toll és börkereskedő. x-4

17.55

17.34

16.38

14.00

érk. 600
ind. 610

érk.

t
ind. 13 50

Berettyóujfaluba P 5.10.
P 950.

gon illusztrál! cikkel Dr. Gel hard t
Antal egyetemi m. tanár Tolnai
Vdá!.'lilpjil uj számában A legki­
villóbh magyar i ók novdiilin. az
érdekes cikkek dus sorAn kivül
rngyszerü folytatásos regényt és
közel száz pomp.ís képet talál az
olvasó a népszer ü képesla pban.
Tolnai Világlapja egy száma 20
fillér.

Gyoma község
mgatlanforgalIDa

Imre Erzsébet gyomCli laKOS vett 2
hold 400 négyszögöl zsófiamajori szán­
tót Özv. Baráth Lajosné Izsó Zsófia
gyomai lakostól 1560 pengőért.

Wolf Ádám és neje Szilágyi Ilona
gyomaí lakosok vettek 1/2-ed rész né­
metzugi lakóházat Özv. Wolf Józsefné I
Barto1f Mogdolna gyomai lakostól
300 pengöért.

Vatai János és neje Oláh Róza gyo­
mai lakosok vettek egy beltelkes lakó­
házat Szilágyi Benedek és neje Kis
RÓ2la gyomai lakosoktól 1125 pengőért.

Baráth Lajosné Biró Róza gyomai
lakos vett 1 hold 643 négyszögöl fél­
halmi szání6t F. Nagy Sándor és neje
V. Szabó Eszter gyomai lakosoktól
1100 pengőért.

Rákóczi Gyula és neje Czeglédi Li­
. dia gyomai lakosok vettek egy lakóhá­
zat Payer Imre gyomai lakostól 20JO
peng5ért.

!fj, Rácz Ferencné gyomai lakos vet!
egy beltelkes lakóházat Veres .Lajos
és neje Biró Róza gyomai lakostól
800 pengő ér!.

'Szmolnik János és neje Megyeri

Gyoma _. halmagyi Olvasókör és Perjés.

Gyoma p. u. .
Endrőd templom-tér

ViteldiJ: 50 fillér.

Endröd templom-tér
Gyoma "
Szeghalom p. u.
Berettyóujfalu p. u. .

községháza

P 2.30.
P 4.-.

ind
érk.

Endrőd-Gyoma-Szeghalom-Berettyóujfalu:

17.38
17.5n

6.10 ind.

6.
Jű

~7.27
857

9.03 érk.

Menet-jegy: Szeghalomra
Menettérti-jegy:

Feltételes megállóhely:

"MAvAUT" T t L I AUTOBUSZMENETREND
Érvényes: 1937. október 3-tól 1938. május 14-ig.

Gyoma- Endrőd:

HaIIotta-e már?

A csimpánzról, a legérleIme
sebb állatról irt rendkivül érdekes
és megható fénykt5pekkel gazda-

... hogy az ásítás nemcsJk az
álmosság puszta jel!', hanem a
szervezet védekezése az elal vás
ellen. Az á,ítás ugyanis mély, nyi­
tolt szájjal való légzés. melyet a
végtagok kifeszítése, nyujtása kö­
vet. Ilyenkor a vér nagyobb meny­
nyiségben tódul a sziv és a tüdő

felé, ahol nagyobb mennyiségű

oxigént vesz fel, ezzel az anyag
cserét, idegrendszert felélénkitL

• •• hogy egy bécsi orvos a C­
vitaminnal gyógyítja a tüdőgyul­

ladást. Már megelözö gyógymód­
nak is használják, olyan fekvő

betegeknél, ahol Hidőgyulladáslól

lehet tartani. A C-Vitamin főként I
a zöld paprikában és citromban
van.

. .• hogy az állat ösztönösen
nyalja sebeit, ezzel el is él i. hogy
az begyógyul. Dall német tanár
megvi1sgália a nyálat és rájöll,
hogy olyan anyagat tartalmaz,
mery -a fertözö csirákat megöli.
Igy hát a szájba kerülö aprÓ szer­
vezetek a természet bölcs beren­
dezése folytán jórészt elpusztul­
nak.

Endrőd-Gyoma-Piispökladány-Debrecen:

610 ind. Endrőd templom-tér érk. l1.50

6.
3
'; ~ Gyoma " . t 17.

32

1.28 Szegh7.lom p, u. . 16.38

8.42 Püspökladány. 15.23

919 Hajduszoboszió . . . 14 43

9.55 érk. Debrecen, "Arany Bika Szálló" ind. 1410

Menet-jegy: Endrödre -.50 Menettérti-jegy: Endrödre -.80 P
Menet-jegy: Szeghalomra P 2.30. Hajdus7oboszlóra P 5.90. Debrecenbe P 6.80.
Menettérti-jegy;" P 4.-. " P 1050. P 12.50'
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l
,OLCSÓBB A BOR I I
II mint a szódavíz III I

22 fillér j

I I
~egy liter kadarka vagy j

fehér fejtelt uj bor Soltvad­
kert állomásra kis7állHva
s feladva. Vasuti fuvar kb.
4 fillér literenkénl. Csakis

i 50 literen felüli rendeléstI
fogadok el. Hordót dijmen-
tesen adok a szállítás tar-

I
· tamára kölcsön; hordóm

30 napon belül bérmentve
killdendő vissza. SzétküI-

I dés utánvéttel. Egy pengőI
levélbélyeg ellenében kül-
dök mintát a borból min­

rUUUflllUUUUU~UWUU~U&l~WlliMll~UUUVWUUUQilUU~<liMII~UUUU~ I tásdobozban, bérmentve,

I
A világ legnagyobb rádió gyára a I Soraim kellemes édeskés,

p H I L I P S II tiszta, .tökéletes zamatusk ,
és ri e m savanyusk.

5 világrés~ben. 7~ álla~ban a Székely Ferenc kft.
v e z e t o v I I a g m a r k a fajborpincészeteI E g Y e d á r u s i t 6: IB e n j á m i n i s t v á n. I Soltvadkert, Pestmegve.

I
G Y O M A fil: IL41!UUUllIIWUIIIIl~~~uI

Fekete Lajos mUszerész Uzletében.

E fil D R Ö D Ö fil: SzerkesztéséTl és kiadásért felelős:
=========:=:::::=:=~====
a Homok! féle emeletes házban. WM,NEl? MÁRTON

:I Kérje dijtalan ben:autatását ~ ll: Hungária könyvnyomdavállalat, Gyoma
Lft,",RAAftftflllfUtftftflllAftfU!lft,"""U!lAAfUt~ftftll'ilnnRftAft~FeleJős üzemvezető: Waliach Miháilf.

I

1937. október 24-én

vasárnap féJ 7 és 9 órakor.

Ma'gyar hangosfilm! I
Meller Rózsi "Vallomás"

c. szinműve filmen

Október 24--25, vasárnap hétfő

Jókai Mór regénye
Kiss Ferenc
Egry Mária
Mezey Mária
Csortos Gyula
Uray Tivadar főszerep­

lésével.
MAGYAR FILM!

ARANYEMBER
(I

Okt. 27-28, szerda csütörtök
Nagyon izgalmas film
Amerika hőskora

Egy nemzet születése
Indiánok lázadása:

FEKETE LÉGiÓ
Nem cow-boy film, grandiózus

kaJandfHm!

Előadások kezdete: vasárnap
d. u. fél 3, fél 5, fél 7 és fél 9.
hétköznap - fél 5 fél 7 fél 9.

TÖKÉLETES
HANGVISSZAADÁS !

••••••••••••••••

APOLLÓ MOZGÓ GYOMA

o

Korona Hangos Mozgó Endrőd

'.1111"1#""1111111111 I

Főszereplők :
Bulla Emma, Törzs Jenő, Uray
Tivadar, Vaszary Piroska,
Erdélyi Mici és még több

kiváló magyar szinész.

Uszás örömei
és művészete

sportfilm

Betörő a világ­
bajnoknál

vígjáték

MagyarVilághiradó

HÁZIASSZONYOK ! Nem ke­
rül pénzbe, mégis a legjobb
tésztarecepteket megkapja, ha
még ma kéri a Dr.. OET~ER­
féle világ!lirü FENYKEPES
RECEPTKONYVET, m e l y e t
bárkinek ingyen megküld a
gyár: Dr. OETKER A. Buda­
pest, VIII. Conti-utca 25.

Az első számu vadásztársa­
sá~ értesiti a lakosságot, hogy
a nyulat kilogramonként SO
fillérért árusitja. E!őjegyzése­

ket az. lványiék Hsztüz.letében
veszne!, fel; ugyanott adják ki
a nyu!akat is.




